وی )ميرزابزرگ نوری( از منشــيان
دربار در دوره محمدشــاه قاجار بود و
برخلاف ادعــای بهائيان که به دنبال
ارتقای اصل و نســب بها هســتند،
هرگــز به مقام وزارت نرســيد؛ بلکه
منشــی الله وردی خان، حاکم کرمان
بود و برخی معتقدند که برای روس ها

جاسوسی می کرده است.

میرزایحیی نوری
ميرزايحيی نــوری، معروف به
»صبح ازل«، »وحيد« و »ثمره«، در
ســال ۱۲۴7ه .ق مطابق ۱83۱م در
تهران، محله عرب ها چشم به جهان
گشــود. وی در جوانی بابی شد و با
علی محمد باب مکاتباتی داشت. پس
از قتل سيدعلی محمد باب و سوءقصد
به ناصرالدين شــاه، به بغداد رفت. او
بنا بر وصيت ســيدعلی محمد باب،
جانشينی او و رهبری آيين بيانی را بر
عهده داشت و از همين رو، پيروان وی
»ازلی« ناميده می شوند.

مســلمانان اندلس در ســده دوازدهم
باروت را مي شــناختند و در ســال ۱۱۱8 در
جنگ هاي شــبه جزيره ايبري توپ و اسلحه
آتشــين به کار مي بردند. ابــن خلدون درباره
کاربرد اسلحه آتشين در سده سيزدهم ميلادي

و در يکي از جنگ هاي ابويوســف، ســلطان
مراکش، در ســال 67۲ ق./ ۱۲73 م. چنين
نوشــته است: »و از انباري که با آتش و باروت
به طور شگفت آوري مشتعل شده بود به دشمن
آتش مي افکند و قدرت خداوند از اين عمليات
هولناک ظاهر مي گشــت.« مماليک مصر در

مقابله با لشکرکشي صليبي )۱۲۴۹ ـ ۱۲۴8(
لوئي نهم فرانسه )لوئي قديس( از توپ استفاده
مي کردند و به نوشته يک ناظر فرانسوي »هر
بار که يک توپ در مي رفت، پادشــاه فرانسه
متعجب مي شد و فرياد مي کرد: عيساي عزيز،
من و افرادم را حفظ کن!« حسن الرماح )متوفي

6۹۴ ق./ ۱۲۹۴ م.(، در کتــاب فنون جنگي،
فرمول باروت را بيان داشته و درباره توپ سخن
رانده است. با ترجمه کتب عربي به لاتين اولين
اطلاعات درباره باروت و کاربردهاي نظامي آن
به اروپا رسيد و راجر بيکن با اين ماده آشنا شد.